ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS DA SOCIEDADE [nome completo da empresa Ltda.)
ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS DA SOCIEDADE [NOME COMPLETO DA EMPRESA LTDA.]
CNPJ/ME nº: [CNPJ da Empresa]
NIRE: [NIRE da Empresa]
1. Data, Hora e Local:
Aos [Dia] dias do mês de [Mês] de [Ano], às [Hora], na sede social da empresa, localizada na [Endereço Completo da Sede], reuniram-se a totalidade dos sócios da sociedade empresária limitada [NOME COMPLETO DA EMPRESA LTDA.], doravante denominada simplesmente "Sociedade".
2. Presença e Convocação:
Encontrando-se presentes a totalidade dos sócios, representando 100% (cem por cento) do capital social, conforme assinaturas apostas ao final desta ata, fica dispensada a convocação formal, nos termos do que dispõe o artigo 1.072, § 2º, do Código Civil.

Sócios Presentes:
	Nome Completo do Sócio
	CPF/CNPJ
	Quotas
	Participação (%)

	[Nome do Sócio 1]
	[CPF/CNPJ do Sócio 1]
	[Número de Quotas]
	[Percentual]

	[Nome do Sócio 2]
	[CPF/CNPJ do Sócio 2]
	[Número de Quotas]
	[Percentual]

	[Nome do Sócio 3]
	[CPF/CNPJ do Sócio 3]
	[Número de Quotas]
	[Percentual]

3. Composição da Mesa:
Por aclamação unânime, foram escolhidos para compor a mesa dos trabalhos o Sr. [Nome do Presidente da Mesa], como Presidente, e o Sr. [Nome do Secretário da Mesa], como Secretário.
4. Ordem do Dia:
Instalada a reunião, o Presidente da Mesa informou que a pauta da ordem do dia consistia em:
1. Deliberar sobre a distribuição dos lucros acumulados até o exercício de 2024 e do lucro líquido apurado no balanço intermediário do presente exercício, levantado em [Data do Balanço Intermediário].
5. Deliberação:
Iniciados os trabalhos, o Presidente da Mesa apresentou o balanço patrimonial intermediário da Sociedade, levantado em [Data do Balanço Intermediário], o qual demonstra a existência de lucros acumulados disponíveis para distribuição, compostos da seguinte forma:

1. Lucros Acumulados até 31/12/2024: R$ [Valor dos Lucros de 2024]
1. Lucros do Período Intermediário de 2025: R$ [Valor dos Lucros de 2025]
1. Total de Lucros Disponíveis: R$ [Valor Total dos Lucros]

Após as devidas análises e discussões sobre o balanço apresentado, os sócios deliberaram, por unanimidade e em conformidade com as disposições do contrato social e da legislação aplicável, APROVAR a distribuição da quantia de R$ [Valor a ser distribuído] ([Valor por Extenso]), nos termos e condições detalhados no Anexo I a esta ata, que passa a ser parte integrante deste instrumento para todos os fins de direito.
6. Encerramento e Assinaturas:
Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa declarou encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os sócios presentes.

[Local], [Data por Extenso].

Assinaturas:

[Nome do Presidente da Mesa] Presidente da Mesa

[Nome do Secretário da Mesa] Secretário da Mesa

[Nome do Sócio 1] Sócio

[Nome do Sócio 2] Sócio

[Nome do Sócio 3] Sócio
Página 2 de 2

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS DA SOCIEDADE [nome completo da empresa Ltda.)   Página  1   de  2     ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS DA SOCIEDADE  [NOME COMPLETO DA EMPRESA LTDA.]   CNPJ/ME nº:   [CNPJ da Empresa]   NIRE:   [NIRE da Empresa]   1. Data, Hora e Local:   Aos [Dia] dias do mês de [Mês] de [Ano], às [Hora], na sede social da empresa, localizada na  [Endereço Completo da Sede], reuniram - se a totalidade dos sócios da sociedade empresária  limitada [NOME COMPLETO DA EMPRESA LTDA.], doravante denominada simplesmen te  "Sociedade".   2. Presença e Convocação:   Encontrando - se presentes a totalidade dos sócios, representando 100% (cem por cento) do  capital social, conforme assinaturas apostas ao final desta ata, fica dispensada a convocação  formal, nos termos do que dispõe o artigo 1.072, § 2º, do Código Civil.     Sócios Presentes:

Nome Completo do Sócio  CPF/CNPJ  Quotas  Participação (%)

[Nome do Sócio 1]  [CPF/CNPJ do Sócio 1]  [Número de Quotas]  [Percentual]

[Nome do Sócio 2]  [CPF/CNPJ do Sócio 2]  [Número de Quotas]  [Percentual]

[Nome do Sócio 3]  [CPF/CNPJ do Sócio 3]  [Número de Quotas]  [Percentual]

3. Composição da Mesa:   Por aclamação unânime, foram escolhidos para compor a mesa dos trabalhos o Sr. [Nome do  Presidente da Mesa], como Presidente, e o Sr. [Nome do Secretário da Mesa], como Secretário.   4. Ordem do Dia:   Instalada a reunião, o Presidente da Mesa informou que a pauta da ordem do dia consistia em:   •   Deliberar sobre a distribuição dos lucros acumulados até o exercício de 2024 e do  lucro líquido apurado no balanço intermediário do presente exercício, levantado  em [Data do Balanço Intermediário].   5. Deliberação:   Iniciados os trabalhos, o Presidente da Mesa apresentou o balanço patrimonial intermediário  da Sociedade, levantado em [Data do Balanço Intermediário], o qual demonstra a existência de  lucros acumulados disponíveis para distribuição, compostos da seguinte  forma: